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令和４事業年度 日本商品委託者保護基金

予 算 総 則  

（収入支出予算の総額）

第１条  令和４事業年度の収入支出予算の総額は、次のとおりとする。なお、業務の

遂行上またはその他やむを得ない事情がある場合には、必要な範囲内において次の支

出予算総額を超えて支出することができる。

（単位：千円）

区分 収入予算総額 支出予算総額 

委託者等保護資金勘定 630,978 630,978 

保全対象財産勘定 800,000 800,000 

委託者債務等代位弁済勘定 515,025 515,025 

一般勘定 295,018 295,018 

合 計 2,241,021 2,241,021 

（借入金の限度額）

第２条 基金が令和４事業年度において返済期限が１年以内のものとして借り入れす

ることができる借入金の限度額は、５億円とする。



１．委託者等保護資金勘定 （単位：千円）

科 目 ４年度予算額 前年度予算額 増   減

Ⅰ　収入の部

１．負担金収入 0 0 0

　新規会員負担金受入 0 0 0

　　一般負担金受入 0 0 0

２．受取利息 130,978 131,276 △ 298

　受取利息 130,978 131,276 △ 298

３．求償債権回収金収入 0 0 0

　　求償債権回収金受入 0 0 0

４．一般勘定準備金受入収入 0 0 0

　　一般勘定準備金受入収入 0 0 0

５．委託者保護資金取崩収入 500,000 500,000 0

　委託者保護資金取崩収入 500,000 500,000 0

　当期収入合計 （A） 630,978 631,276 △ 298

Ⅱ 支出の部

１．一般委託者等弁済金支払 500,000 500,000 0

　一般委託者弁済金支払 220,000 275,000 △ 55,000

　　一般顧客弁済金支払 280,000 225,000 55,000

２．一般勘定繰入支出 130,978 131,276 △ 298

　一般勘定繰入支出 130,978 131,276 △ 298

３．委託者保護資金繰入支出 0 0 0

　委託者保護資金繰入支出 0 0 0

　当期支出合計 (B) 630,978 631,276 △ 298

　当期収支差額 (A)-(B) 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

 １．前期繰越正味財産額 9,853,459 9,853,459 0

        委託者保護資金 9,853,459 9,853,459 0

 ２．当期正味財産減少額 △ 500,000 △ 500,000 0

     当期委託者保護資金減少額 △ 500,000 △ 500,000 0

 ３．次期繰越正味財産額 9,353,459 9,353,459 0

        委託者保護資金 9,353,459 9,353,459 0

備　　　　考

令　和　４　年 度 　   収　入　支　出　予　算 

（自令和4年4月1日　　至令和5年3月31日）
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（委託者等保護資金勘定　Ⅰ　収入の部　明細）

科　　目 4年度予算額 前年度予算額 積 算 基 礎

千円 千円

１．負担金収入 0 0

　新規会員負担金受入 0 0 新規会員負担金

資金積戻計画に基づき、基金の新規会員となったもの

から徴収する負担金

※令和４年度は、資金積戻計画を定めず徴収は

行わない

　一般負担金受入 0 0 一般負担金

資金積戻計画に基づき、既存の会員から徴収する負担金

※令和４年度は、資金積戻計画を定めず徴収は

行わない

２．受取利息 130,978 131,276

　　　受取利息 130,978 131,276 委託者保護資金から生ずる利息

３．求償債権回収金収入 0 0

　求償債権回収金受入 0 0 求償権の行使による回収金収入

４．一般勘定準備金受入収入 0 0

　一般勘定準備金受入収入 0 0 一般勘定準備金の受入

５．委託者保護資金取崩収入 500,000 500,000

　委託者保護資金取崩収入 500,000 500,000 一般委託者支払及び一般顧客支払の際に取り崩す

委託者保護資金の額

当期収入合計 （A） 630,978 631,276
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（委託者等保護資金勘定　Ⅱ　支出の部　明細）

科　　目 4年度予算額 前年度予算額 積 算 基 礎

千円 千円

１．一般委託者等弁済金支払 500,000 500,000

　一般委託者弁済金支払 220,000 275,000 一般委託者支払に係る弁済金

　一般顧客弁済金支払 280,000 225,000 一般顧客支払に係る弁済金

２．一般勘定繰入支出 130,978 131,276

　一般勘定繰入支出 130,978 131,276 委託者保護資金から生ずる利息及び求償債権回収金

の一般勘定への繰入

３．委託者保護資金繰入支出 0 0

　委託者保護資金繰入支出 0 0 負担金及び一般勘定準備金の委託者保護資金への繰入

当期支出合計 （B） 630,978 631,276

当期収支差額 （A）-（B） 0 0
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２．保全対象財産勘定 （単位：千円）

科　　目 ４年度予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ　収入の部

１．受取利息 0 0 0

　　　受取利息 0 0 0

２．分離保管財産受入収入 176,000 220,000 △ 44,000

　指定信託金受入収入 44,000 55,000 △ 11,000

　銀行等保証金受入収入 44,000 55,000 △ 11,000

　基金分離預託財産受入収入 88,000 110,000 △ 22,000

３．区分管理財産受入収入 224,000 180,000 44,000

　指定信託金受入収入 56,000 45,000 11,000

　銀行等保証金受入収入 56,000 45,000 11,000

　基金区分預託財産受入収入 112,000 90,000 22,000

４．分離保管等弁済財源取崩収入 400,000 400,000 0

　分離保管等弁済財源取崩収入 400,000 400,000 0

 当期収入合計 （A） 800,000 800,000 0

Ⅱ 支出の部

１．一般勘定繰入支出 0 0 0

     一般勘定繰入支出 0 0 0

２．分離保管等弁済財源繰入支出 400,000 400,000 0

     分離保管等弁済財源繰入支出 400,000 400,000 0

３．分離保管等弁済支払 400,000 400,000 0

 分離保管弁済支払 176,000 220,000 △ 44,000

 区分管理弁済支払 224,000 180,000 44,000

 当期支出合計 (B) 800,000 800,000 0

 当期収支差額 (A)-(B) 0 0 0
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（参考）令和5年3月31日現在 における予定貸借対照表 （単位：千円）

資産の部 　負債の部

　（流動資産の部） 　（流動負債の部）

　基金分離預託財産 1,340,000 　基金分離預託金 1,340,000

　普通預金 1,340,000 現金 1,340,000

　基金区分預託財産 26,000 　基金区分預託金 26,000

　普通預金 26,000 現金 26,000

　弁済準備金 0

　普通預金 0

　(固定資産の部） 　（固定負債の部）

　正味財産の部

　弁済準備金見返勘定 0

合　　　計 1,366,000 1,366,000
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（保全対象財産勘定　Ⅰ　収入の部　明細）

科　　目 4年度予算額 前年度予算額 積 算 基 礎

千円 千円

１．受取利息 0 0

　　　受取利息 0 0 基金分離預託財産及び基金区分預託財産

から生ずる利息

２．分離保管財産受入収入 176,000 220,000
（弁済事故が発生した会員の分離保管弁済契
約に基づく受入）

　指定信託金受入収入 44,000 55,000 指定信託財産の受入

　銀行等保証金受入収入 44,000 55,000 銀行等保証金の受入

　基金分離預託財産受入収入 88,000 110,000 弁済準備金へ組み入れるための、基金分離

預託財産の取崩し

３．区分管理財産受入収入 224,000 180,000
（弁済事故が発生した特定会員の区分管理弁
済契約に基づく受入）

　指定信託金受入収入 56,000 45,000 指定信託財産の受入

　銀行等保証金受入収入 56,000 45,000 銀行等保証金の受入

　基金区分預託財産受入収入 112,000 90,000 弁済準備金へ組み入れるための、基金区分

預託財産の取崩し

４．分離保管等弁済財源取崩収入 400,000 400,000

　分離保管等弁済財源取崩収入 400,000 400,000 分離保管弁済支払又は区分管理弁済支払を

行うための、分離保管等弁済財源の取崩し

当期収入合計 （A） 800,000 800,000
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（保全対象財産勘定　Ⅱ　支出の部　明細）

科　　目 4年度予算額 前年度予算額 積　算　基　礎

千円 千円

１．一般勘定繰入支出 0 0

 一般勘定繰入支出 0 0 基金分離預託財産及び基金区分預託財産

から生ずる利息の一般勘定への繰入

２．分離保管等弁済財源繰入支出 400,000 400,000

 分離保管等弁済財源繰入支出 400,000 400,000

３．分離保管等弁済支払 400,000 400,000

 分離保管弁済支払 176,000 220,000 分離保管弁済契約に基づく「基金分離預託財産」、

「指定信託金」及び「銀行等保証金」を弁済財源

とした弁済金の支払い

 区分管理弁済支払 224,000 180,000 区分管理弁済契約に基づく「基金区分預託財産」、

「指定信託金」及び「銀行等保証金」を弁済財源

とした弁済金の支払い

当期支出合計 （B） 800,000 800,000

当期収支差額 （A）－（B） 0 0
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３．委託者債務等代位弁済勘定 （単位：千円）

科 目 ４年度予算額 前年度予算額 増   減

Ⅰ　収入の部

１．基金代位弁済拠出金収入 0 0 0

　　基金代位弁済拠出金受入 0 0 0

２．受取利息 35,025 35,653 △ 628

　　受取利息 35,025 35,653 △ 628

３．代位弁済積立金取崩収入 400,000 400,000 0

　　代位弁済積立金取崩収入 400,000 400,000 0

４．求償債権回収金収入 80,000 80,000 0

　求償債権回収金収入 80,000 80,000 0

　当期収入合計 （A） 515,025 515,653 △ 628

Ⅱ 支出の部

１．基金代位弁済支払 400,000 400,000 0

　基金代位弁済支払 176,000 220,000 △ 44,000

　　特定基金代位弁済支払 224,000 180,000 44,000

２．一般勘定繰入支出 35,025 35,653 △ 628

　一般勘定繰入支出 35,025 35,653 △ 628

３．代位弁済積立金繰入支出 80,000 80,000 0

　代位弁済積立金繰入支出 80,000 80,000 0

　当期支出合計 (B) 515,025 515,653 △ 628

　当期収支差額 (A)-(B) 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

 １．前期繰越正味財産額 4,000,000 4,000,000 0

         代位弁済積立金 4,000,000 4,000,000 0

 ２．当期正味財産減少額 △ 320,000 △ 320,000 0

　　 当期代位弁済積立金減少額 △ 320,000 △ 320,000 0

 ３．次期繰越正味財産額 3,680,000 3,680,000 0

         代位弁済積立金 3,680,000 3,680,000 0

備　　　　考
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（委託者債務等代位弁済勘定　Ⅰ　収入の部　明細）

科　　目 4年度予算額 前年度予算額 積 算 基 礎

千円 千円

１．基金代位弁済拠出金収入 0 0

　基金代位弁済拠出金受入 0 0 基金代位弁済拠出金

新たに代位弁済会員となる権利を取得する会員

から徴収する拠出金

２．受取利息 35,025 35,653

　　　受取利息 35,025 35,653 代位弁済積立金及び担保金から生ずる利息

３．代位弁済積立金取崩収入 400,000 400,000

　代位弁済積立金取崩収入 400,000 400,000 基金代位弁済支払の際に取り崩す代位弁済

積立金の額

４．求償債権回収金収入 80,000 80,000

　求償債権回収金収入 80,000 80,000 代位弁済担保として預託されていた財産等の回収

当期収入合計 （A） 515,025 515,653
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（委託者債務等代位弁済勘定　Ⅱ　支出の部　明細）

科　　目 4年度予算額 前年度予算額 積 算 基 礎

千円 千円

１．基金代位弁済支払 400,000 400,000

　基金代位弁済支払 176,000 220,000 基金代位弁済委託契約に基づく弁済金の支払い

　特定基金代位弁済支払 224,000 180,000 特定会員に係る基金代位弁済委託契約に

基づく弁済金の支払い

２．一般勘定繰入支出 35,025 35,653

　一般勘定繰入支出 35,025 35,653 代位弁済積立金及び担保金から生ずる利息の

一般勘定への繰入

３．代位弁済積立金繰入支出 80,000 80,000

　代位弁済積立金繰入支出 80,000 80,000 基金代位弁済拠出金及び担保金回収金等の

代位弁済積立金へ繰入

当期支出合計 （B） 515,025 515,653

当期収支差額 （A）-（B） 0 0
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４．一般勘定 （単位：千円）
科 目 ４年度予算額 前年度予算額 差異 備　　　　考

Ⅰ　収入の部

１．会費・受取手数料収入 12,080 13,086 △ 1,006

　定額会費 3,800 4,600 △ 800

　定率会費 4,432 4,458 △ 26

　代位弁済受取手数料 3,848 4,028 △ 180

２．入会金 8,400 8,400 0

３．雑収入 5,068 5,221 △ 153

４．他勘定等受入収入 269,470 246,074 23,396

　当期収入合計 （A） 295,018 272,781 22,237

Ⅱ 支出の部

１．事　業　費 126,822 137,544 △ 10,722

　会費等管理費 14,487 14,487 0 会費・負担金・手数料の徴収及び管理に係る費用

　保護資金弁済事務費 19,118 18,048 1,070 保護資金業務に係る事務諸費及び運営審議会の運営費

　分離保管等弁済事務費 17,994 17,648 346 分離保管等業務に係る事務諸費

　制度調査検討費 7,580 7,580 0 制度の調査研究費用及び制度検討委員会の運営費

　会員監査費 27,855 36,218 △ 8,363 会員の監査に係る費用及び規律委員会の運営費

　分離保管等状況調査費 8,474 7,960 514 提出書類に基づく分離保管等の状況調査に係る費用

　財務分析費 19,950 21,818 △ 1,868 会員財務分析のｺﾝﾋﾟｭｰﾀ処理に係る費用

　基金分離預託等管理費 3,055 3,055 0 基金分離預託及び基金区分預託に係る費用

　基金代位弁済事務費 3,680 5,672 △ 1,992 委託者債務等代位弁済業務事務諸費及び審査会の運営費

　制度広報費 2,825 2,990 △ 165 委託者保護制度等の広報に係る費用

　制度資料収集費 930 1,194 △ 264 内外の資料収集に係る費用

　経営情報提供費 874 874 0 経営情報等の提供費

２．管　　理　　費 130,334 115,806 14,528

　　　給与費 50,498 50,498 0 役職員報酬給与

　福利厚生費 22,015 32,502 △ 10,487 社会保険事業主負担等

　旅費交通費 4,799 4,799 0 事務連絡旅費等

　　　通信費 3,047 3,047 0 電話料・郵送料

　　　会議費 2,312 2,312 0 諸会議開催費

　　　印刷費 450 450 0 諸会議資料等印刷費

　消耗品費 710 710 0 事務用消耗品及び什器備品費

　借料及損料 32,185 6,670 25,515 事務所借損料、事務所移転関係費等

　　　顧問料 6,283 6,283 0 外部監査費用・法律顧問料等

　支払手数料 2,584 3,084 △ 500 振込手数料等

　　　諸費 5,451 5,451 0

３．特定預金等支出 36,862 18,431 18,431

　退職給付引当預金支出 3,161 6,161 △ 3,000 職員退職給与

　役員等退職慰労引当預金支出 11,051 11,270 △ 219 役員等退任慰労金等

 運営準備積立資産繰入支出 500 500 0

システム整備更新等積立資産繰入支出 500 500 0

 敷金保証金支出 21,650 - 21,650

４．予備費 1,000 1,000 0

　　　予備費 1,000 1,000 0

　当期支出合計  (B) 295,018 272,781 22,237

　当期収支差額 (A)-(B) 0 0 0
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（一般勘定　Ⅰ　収入の部　明細）

科　　目 4年度予算額 前年度予算額 積 算 基 礎

千円 千円

１．会費・受取手数料収入 12,080 13,086

　　　定額会費 3,800 4,600 定額会費（20万円）

200千円　×　19社　＝　3,800千円

　　　定率会費 4,432 4,458 「入会金及び会費に関する規則」に基づき

算出した額

　代位弁済受取手数料 3,848 4,028 受取手数料（代位弁済限度額の０．１５％）

2,565,000千円×0.15%＝3,848千円

２．入会金 8,400 8,400 入会金（420万円）

　　　入会金 8,400 8,400 4,200千円　×　2社　=　8,400千円

３．雑収入 5,068 5,221

　　　雑収入 5,068 5,221 一般勘定預金利子等

４．他勘定等受入収入 269,470 246,074

　委託者等保護資金勘定受入収入 130,978 131,276

　保全対象財産勘定受入収入 0 0

　委託者債務等代位弁済勘定受入収入 35,025 35,653

システム整備更新等積立資産取崩収入 0 0

　運営準備積立資産取崩収入 70,000 9,145

　　　その他収入 33,467 70,000 資産取崩収入等

当期収入合計 （A） 295,018 272,781
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（一般勘定　Ⅱ　支出の部　明細）
科　　目 4年度予算額 前年度予算額 積 算 基 礎

千円 千円

１．事　業　費 126,822 137,544

　会費等管理費 14,487 14,487 （会費、負担金等の管理に必要な経費）

会費・負担金の徴収及び管理に係る事務諸費(担当者給与等含む。）、

システム開発・保守費・機器購入費等

　保護資金弁済事務費 19,118 18,048 （保護資金弁済業務に係る事務諸費）

運営審議会関連費用、保護資金弁済業務に係る事務諸費(担当者

給与等含む。）、システム開発・保守費・機器購入費、訴訟関連費用等

　分離保管等弁済事務費 17,994 17,648 （分離保管等弁済業務に係る事務諸費）

分離保管弁済業務及び区分管理弁済業務に係る事務諸費（担当者

給与等を含む。）分離保管業務及び区分管理弁済業務に係る訴訟

費用、システム・開発・保守費・機器購入費、訴訟関連費用等

　制度調査検討費 7,580 7,580 （制度の調査研究のために必要な経費）

制度検討委員会関連費用、国内・国外制度調査に係る諸費（担当

者給与等含む。)、システム開発・保守費・機器購入費等、その他

の制度調査研究に係る諸費

　会員監査費 27,855 36,218 （会員の監査のために必要な経費）

規律委員会関連費用、会員監査に係る事務諸費（担当者給与等含

む。）、システム開発・保守費・機器購入費等

　分離保管等状況調査費 8,474 7,960 （分離保管及び区分管理の状況調査のために必要な経費）

分離保管及び区分管理の状況調査に係る事務諸費、システム開発・

保守費・機器購入等

　財務分析費 19,950 21,818 （会員財務分析のｺﾝﾋﾟｭｰﾀ処理等のために必要な経費）

財務分析に係る事務諸費(担当者給与等含む。）、システム開発・保

守費・機器購入費等

　基金分離預託等管理費 3,055 3,055 （基金分離預託及び基金区分預託事業のために必要な経費）

基金預託及び基金区分預託に係る事務諸費（担当者給与等

含む。）、システム開発・保守費・機器購入費等

　基金代位弁済事務費 3,680 5,672 （委託者債務等代位弁済業務に係る事務諸費）

委託者債務等に係る基金代位弁済審査会関連費用、委託者債務

等に係る基金代位弁済の審査・管理に係る事務諸費（担当者給与

等含む。）、システム開発・保守費・機器購入費等

　制度広報費 2,825 2,990 （債権保全の目的及び意義等について広報を行うために必要な経費)

広報関係に係る事務諸費、新聞・雑誌広報掲載費、

商取業界交歓会設営費、その他広報に係る費用

　制度資料収集費 930 1,194 関係図書及び新聞・業界紙等の購入、その他の費用

　経営情報提供費 874 874 （業界内外に対する情報提供のために必要な経費）

インターネット関連費用等
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科　　目 4年度予算額 前年度予算額 積 算 基 礎

２．管　　理　　費 130,334 115,806 （基金の事務一般に必要な経費）

　　　給与費 50,498 50,498 常勤役員・職員　給与手当等

　福利厚生費 22,015 32,502 社会保険等、退職金共済等、その他福利厚生に係る費用

　旅費交通費 4,799 4,799 諸会議旅費等　

　　　通信費 3,047 3,047 電話料、通信費、郵送料等

　　　会議費 2,312 2,312 総会・理事会等の会議に係る事務諸費

　　　印刷費 450 450 資料・議事録等の作成費、その他印刷関係費用等

　消耗品費 710 710 事務用消耗品等

　借料及損料 32,185 6,670 事務所借室室料、清掃費、複写機、自動車借上料、電算関係機器、

ソフト著作権等借料、事務所移転関係費用等

　　　顧問料 6,283 6,283 法律顧問料、外部監査費用、顧問税理士報酬等

　支払手数料 2,584 3,084 振込手数料等

　　　諸費 5,451 5,451 関係先慶弔、記念品、謝礼品、交際費、雑費等

３．特定預金等支出 36,862 18,431

　退職給付引当預金支出 3,161 6,161 当年度分繰入額

　役員等退職慰労引当預金支出 11,051 11,270 当年度分繰入額

 運営準備積立資産繰入支出 500 500

システム整備更新等積立資産繰入支出 500 500

 敷金保証金支出 21,650 -

４．予備費 1,000 1,000

　　　予備費 1,000 1,000

当期支出合計 （B） 295,018 272,781

当期収支差額 （A）-（B） 0 0
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日本商品委託者保護基金

（単位：千円）

委託者等保護 保全対象 委託者債務等

資金勘定 財産勘定 代位弁済勘定

Ⅰ　収入の部

１．負担金収入または拠出金収入 0 0 - 0 -

２．受取利息 166,003 130,978 0 35,025 -

３．会費・受取手数料収入 12,080 - - - 12,080

４．入会金 8,400 - - - 8,400

５．雑収入 5,068 - - - 5,068

６．他勘定等受入収入 269,470 - - - 269,470

７．求償債権回収金収入 80,000 0 - 80,000 -

８．一般勘定準備金受入収入 0 0 - - -

９．委託者保護資金取崩収入 500,000 500,000 - - -

10．分離保管財産及び区分管理財産受入収入 400,000 - 400,000 - -

11．分離保管等弁済財源取崩収入 400,000 - 400,000 - -

12．代位弁済積立金取崩収入 400,000 - - 400,000 -

　当期収入合計 (A) 2,241,021 630,978 800,000 515,025 295,018

Ⅱ 支出の部

１．一般委託者等弁済金支払 500,000 500,000 - - -

２．分離保管等弁済支払 400,000 - 400,000 - -

３．基金代位弁済支払 400,000 - - 400,000 -

４．一般勘定繰入支出 166,003 130,978 0 35,025 -

５．委託者保護資金繰入支出 0 0 - - -

６．分離保管等弁済財源繰入支出 400,000 - 400,000 - -

７．代位弁済積立金繰入支出 80,000 - - 80,000 -

８．事業費 126,822 - - - 126,822

９．管理費 130,334 - - - 130,334

１０．特定預金等支出 36,862 - - - 36,862

１１．予備費 1,000 - - - 1,000

　当期支出合計 (B) 2,241,021 630,978 800,000 515,025 295,018

　当期収支差額 (A)-(B) 0 0 0 0 0

令　和 ４　年 度 　  資　金　計　画  

（自令和4年4月1日　　至令和5年3月31日）

科　　目 合　　計 一般勘定
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